poss. & in l. eū. quæ temerē. per illum tex. ff. de iud. & ibi est gl. idem not. Bald. in l. j. circa si. ff. de lib. & posth. & Card. in cle. ij. in quinto notabili. vt lite pēd. ¶ Inquāto autē dixi. quod citatio debet continere locum. procedit sine dubio in delegato citante: focus est in ordinario: qui habet certum & deputatum tribunal: quia potest citare sine expressiōe loci: & intelligitur de loco solite residentiæ. tex. est in c. cum parati. & ibi per doct. de appel. & not. Bar. & Ange. in l. iij. vt proponis. la. ij. C. quomodo & quando iud. & Ange. in l. j. §. hoc stipulatio. ff. si plūquam per l. fal. & Bald. in l. vt perfectus col. ij. versic. quarto. & c. de 65 anna. excep. §. Item. in quāto dixi. quod citatio debet continere certum diem seu tēpus cōparendi. aliās non valet: hoc tenet Barto. in l. liber homo. §. de cem. ff. de verb. oblig. & Bald. in l. si col. j. per illum tex. C. de iure domi. imp. Contrarium tamen tenet Spec. in tit. de cita. §. sequitur. versic. quid si non praferis. & Bal. in d. l. vt perfectus. col. ij. versic. ij. & c. & Abb. in d. c. cū parati. col. j. per illū text. & est text. in c. eos. in fin. de sen. ten. ex cō. lib. vj. & Bal. in c. j. col. iij. de mili. val. qui conti. est. Et concludunt præfati doct. quod non valet citatio: & debet comparere quā primum potest: quādo nō est appositus dies in citatione. hæc quæstio. plenē attingit

Phil. in d. c. cum parati. col. v. & vj. & ibi cōcordat opi. per bonā distinctionē videlicet. aut queris. vtrū valeat citatio sine die: ad effectum. vt si citatus nō cōparet. quā primum potest. pōt fit multatū tanquā inobediens: & dicendum est. quod sic: & ita procedat vna opin. Aut queris. an valeat citatio. vt si citatus nō cōparet. pōsit procedi ad sententiā. vel ad alios actus in cōtumaciā: & dicendum est. quod non valet. nec procedi potest. & ita loquatur cōtraria opi. & ista concordia fuit Ang. in d. l. liber homo. §. decem. & idem tenet Ang. in l. per interuallum. ff. de 66 iud. & ita pertrāctō. ¶ An autē sit necesse apponere horā? Dic. quod non: sed debet comparere hora solita causerum: secundū Bald. in l. i. vt proponis. la. ij. C. quomodo & quando iud. & Innocē. in c. cum nobis olim. de elec. & Barba. in addi. ad Abba. in d. c. cum parati. & ibi etiā Phil. in vj. col. i. & Fely. in c. consuluit. col. iij. de offic. deleg. itē debet cōparere tali hora. in qua pōt ille actus expediri ante noctis tenebras: secundum Abba. in d. c. consuluit. col. ij. & in c. cū super. col. ij. de testi. cogen. si tamen apponeretur hora. & postea non fieret actus in illa hora. sed in alia. non valeret: secundum Barto. in l. aut qui aliter. §. si. ff. quod vi. aut clam. & Fely. in d. c. consuluit. col. iij. ¶ Sed circa hoc de tempore comparitionis. com. mu

cōmunis practica in hoc regno est: quod si quidem citatus habitat in eadē ciuitate, vbi iudiciū agitatur: citatur vna die pro alia immediate hora: & in alia die sequenti loca causarum accufatur sibi prima contumacia, si nō comparet: & deinde expectatur per tres alios dies continuos: in quibus currunt etiam dies feriati, & postea in quarto die sequenti iuridico accufatur sibi vltima cōtumacia, si nō cōparet: & illud est vltimū perētorium: & tunc bannitur & cōdemnatur ad tertiam partē mobilium: & sic in effectu citatus, à die citationis habet quinque dies ad comparandum. & de hoc est ritus magnæ curiæ in nume. ccxxiiij. qui incipit. item seruat ipsa curia in primis, &c. & regia pragm. tertia, quæ incipit, relatione: & ista expectatio tridui non habet locum, nisi in primis citationibus. in alijs verò proceditur ad actum in contumaciam in die immediate sequenti, nullo triduo expectato. Si verò citatus habitat in alia ciuitate: si quidem est intra regnum, debet inseri tantum tempus in citatione, infra quod possit cōmodè comparere attenda distantia loci: & in illo vltimo die cōpartitionis accufatur prima contumacia: & postea expectatur per triduum: & deinde accufatur vltima: vt suprā dixi. & ita seruat in eursijs Neapolitanis in citationibus, quas mittūt

per diuersa loca huius regni. & hoc colligitur ex verbis dictæ prag. Relatione. Si verò citatus degit extra regnum, debet in citatione apponi termin⁹ sexaginta dierum ad cōparendum: prout de hoc est text. in d. constituit. edictorum. circa fin. & ibi And. de Yser. & idem And. in c. j. de consti. inter vas. & alium de bene. vbi dicit, quod iudex non potest hoc tēpus coarctare. vn-de tunc in sexagesimo die accufatur prima contumacia: & deinde triduo expectatur: vt suprā dixi. Et quod in vltimo perētorio condemnatur ad tertiam partem mobilium, tam in ciuili, quàm in criminali, est ritus magnæ curiæ in numero ccij. qui incipit: item seruat dicta curia in citatione &c. & ille est pulcher ritus, qui ponit sub breuibis verbis totam practictam, quam suprā dixi. & est constit. quæ incipit, penam nouem &c. adde, quæ dicam infra in versicu. contumacia. in iij. q. 68 ¶ * Est etiam sciendum, quod contumacia prima debet accufari in die iuridico: etiam si illo die cura non regitur, dummodo nō sit dies feriatus. & potest acculari in presentia actorum magistrī, etiam absente iudice. de hoc est alius ritus num. ccij. qui incipit, item, seruat ipsa curia, vt si die &c. & alius ritus in num. ccxiiij. incipit, item nota quod in omni &c. ceteris, si ille dies, in quo erat accufanda prima

prima cōtumacia esset feriatus, debet accufari in die sequenti: & debet fieri mētio in actis de die precedenti feriato, vt sciatur, quē nō poruit illo die accufari. Idem si plures dies continui essent feriati, quia elapsis feriis primo die iuridico accufatur: vt est alius ritus numero 104. incipit, item, nota quod vbiunque, &c. & si non accufatur prima contumacia in tali die, vt suprā dixi, citatio expirat & circūducitur nec excufatur actor dicēs, quod non accufauit, quia curia nō regebatur, quia poterat accufare, dummodo nō fuisset dies feriatus, vt suprā de hoc est alius ritus in numero 305. incipit, item, nota q. tales, &c. ¶ Ex predictis ergo vides quomodo est correctum ius commune in regno: nam de iure communi non poterat veniri ad peremptoriū: nisi præcedētibus tribus citationibus, cum interuallo triginta dierum. l. ad peremptoriū. cum duabus legibus sequent. ff. de iudicijs. & l. tres denuntiationes, & authen. qui semel. C. quomodo. & quando iud. hodie autem in regno sufficit vna, cum illa expectatione tridui post diem cōpartitionis: vt suprā dixi. ¶ * Item inquitum dixi, quod citatio debet continere causam seu articulum, ad quem quis citatur: vide Bald. in l. consentaneum. in quarto notabil. C. quomodo & quando iud. vbi hoc tenet. dicit tamē quod in ordinario citante,

semper præsumitur causa, dummodo fiat citatio ad instantiam, & sic valerit citatio sine causa. Sed Andr. de Yser. in dicta constit. edictorum. in princip. dicit, quod debet exprimi causa in citatione, nisi citatus seiat causam. Sed Barto. in extrauagan. ad reprimendum. in versicu. supet dicto crimine. &c. tenet, quod valerit citatio sine causa, tam in ciuili quam in criminali. & ita etiam dicitur in decisio. ccxciiij. consil. Neapolit. Abb. verò in cap. præterit, colum. iij. in fi. de dilatione vnam distinctionē videlicet, aut quis citatur de lōginquo. & debet citari cum causa, vt veniat instructus. Aut citatur de proximo, & non est opus ponere causam, nec certum crimen, vbi citatio est criminalis: & videtur satis egra distinctio. Quicquid dicant isti doct. ego puto indubitanter, quod in hoc regno debet exprimi causa in citatione: alia non valet, & mouer per duo iura municipalia, quæ hoc expressè dicunt: videlicet, per text. in dicta constit. edictorum. & per regiam pragmat. iij. quæ incipit, quilibet. ibi, continentes ipsius citationis causam, &c. & postea subdit, citatio aliter facta, non valet, &c. ¶ * Quid autē si cum iudex vellet ferre sententiam citauit aliquem, vt veniat ad audiendum intentionem curiæ seu iudicis, an dicatur sufficiens causa in citatione & an valet talis citatio? Dic, quod non, sed debet

exprimi ad sententiam profertur seu audiendam ita tenet Felyn. in c. consuluit. col. vj. de offic. deleg. & Ioan. de Ana. in cap. inquisitionis. §. ad petitionem. col. penult. in prin. de accusat. & ibi etiam Felyn. in vij. col. per text. in c. ij. & ibi Gemin. de dolo & contuma. lib. vj. ¶ Quod si aliquis citatur ad respondendum petitioni porrigenda. & in ultimo die peremptorij non comparer, sed actor comparer. & accusat sibi contumaciam, non tamen porrigit illo die petitionem. sed die sequenti. an possit super illa petitione procedi in contumaciam, & an ille citatus possit multari, vt contumax. Dic quod non, quia ex quo fuit citatus ad illum actum, est necesse, quod ille actus correctione petitionis fiat illo die peremptorij: alia nihil valet, quod agitur, ita eleganter tenet Petr. Philipp. Cornael. in consil. lviij. col. iij. in litera h. in tertio volu. Si tamen reus comparer, iudex dar terminu actori ad producendum libellum, & reo ad respondendum, vt est ritus magne curie in numero, cxxxvij. incipiens, item, seruat ipsa curia, quod si actor, &c. Et nota, quod quando fit ista citatio eo modo, scilicet ad petitionem porrigendam, non inducitur litis pendency ad impediendum praeventione, ante, quam porrigatur petitio: prout de hoc est decisio. cxciiij. consil. Neapol. & ideo ista practica citandi non est bona: sed melius

est, quod porrigatur primo petitione & postea super ea porrecta emanet citatio & ita practicatur in curijs. ¶ Item inquantu dixi, quod in citatione debet apponi verbum, peremptorie, hoc tenet Andr. de Yser. in consil. in ciuilibus. & est glo. in cle. sepe. §. sententiam. in vers. non peremptorie. de verb. signifi. & Bald. in l. si quando. col. ij. C. de testibus nisi quando fieret monito pro iudicem pro tribunali sedentem, vel nuntius citare coram iudice: quia illa citatio habet vim peremptorij, secundum Bald. in l. cessante. colum. i. C. quomodo & quando iud. & dixi supra in tertio dubio. in fin. Hodie tamen in regno, ex quo omnes causae ciuiles sunt summariae, vt pluries fuit dictum, non requiritur peremptorium in citationibus, & sic valeret citatio in ciuilibus sine verbo, peremptorie. ita tenet Angel in dicta l. ad peremptorium. ff. de iudicij. per text. in dicto §. sententiam. & hoc tenet Marth. in constitutione. inconfutibile. colum. na penultima. ¶ Tertia citatio est, quae fit per literas, vt quando iudex facit citationem in scriptis: & illam committit nuntio, vt aliquae citet. super hoc est data forma per regiam pragmat. in regno: videlicet, per pragmat. secundam, quae incipit, quilibet. qua cauetur, quod quando nuntius citat per literas, debet habere commissionem iudicis, & citatio debet continere causam, & debet fieri

fieri citatio coram duobus testibus, qui se subscribant in calcationis, quado fit in loco. vbi potest haberi copia literarum: alia sufficit, quod nuntius in relatione dicat se citasse coram tali & tali testibus: & citatio aliter facta non valet: vt ibi dicitur, & tenet Andr. de Yser. in consil. citationis. col. j. & ijsi tamen esset facta citatio invalida, & citatus compareret, inualidat citatio & copartio: vt dicitur in d. oragm. ij. & tenet Bal. in l. vt perfectus. 74 col. ij. C. de anna. exten. ¶ Est tamen sciendum, quod citatio de necessitate non requirit scripturam regulariter, quia est in arbitrio iudicis citare viua voce, vel in scriptis. debet tamen in actis describi, vt appareat ex actis. Hoc probatur ex dicta constit. edictorum, quae dicit, in scriptis, vel sine scriptis. & in ca. cum delecto. ibi, viua voce, &c. de dolo & contu. in aliquibus tamen casibus requirit de necessitate scripturam: alia non valet. & primus casus est, in iudice delegato, qui debet citare cum inserto tenore suae commissionis, qui tenor non potest apparere, nisi in scriptis. cap. praeterea. & ibi Abb. & doct. de dila. & Bart. in auren. qui, semel. C. quomodo & quado iud. & Bar. Alex. & Ias. in l. ij. ff. si quis in ius voc. non ie. Quod limita, 76 vt ibi per Ias. ¶ Secundus casus est, quado citaretur aliqua persona illustis vel clarissima, quia debet citari in scriptis. ita tenet

Ias. in §. quadrup. col. iij. in prin. in sit. de acti. & est tex. & ibi Bar. in l. quoties. C. de dignit. lib. xij. ¶ Tertius casus est, quado designatur aliquis nuntius fide executor ad capiendam bona fisco delata: nam non creditur eis sine literis l. prohibitum. in fi. C. de iure fisci. lib. x. similiter, quado aliquis mittitur ad exigendas pecunias fiscales. l. palatinos. C. de colla. fun. fisci. lib. xj. ¶ Quartus casus est, quado aliquis nuntius vellet citare realiter: puta faciendo capturam in bonis vel in persona: tunc enim debet ostendere commissionem in scriptis, secundum Bart. in d. palatinos. & Philip. in c. cum parati. col. viij. vers. sed limita. &c. de app. ¶ Quintus casus est, in omni nuntio specialiter electo, qui non est nuntius consuetus: nam sibi non creditur, nec valet eius citatio, sine literis: vt dixi supra in tertio dubio. vers. plus dico, &c. & ibi dixi, quod hodie in regno est prouisum per ritum magne curie ibi allegatos, quod istae citationes in scriptis non committuntur, nisi habenti publicum officium. vnde apparet, quod priuate persone non committerentur. ¶ Sextus casus est, quado citatio fieret extra prouinciam, quia non valet, si non fiat in scriptis, secundum Bart. in extrauag. ad reprimendam. vers. per nuntij. per text. 81 in §. eos. in auth. de colla. ¶ Septimus casus est, quando citatio fit in domo, & non personaliter.

nam non valet ad effectum reddendi citatum cōtumacem: nisi fiat cum literis, secundum Bal. & Ang. in l. vt perfectus. col. ij. C. de anna. except. & Alex. in addi. ad Bartol. in d.l. palatinos. C. de colla. fun. fiska. & Andr. de Yfer.

83 in constit. citationis. ¶ Quarta citatio, est illa que fit per edictū. & est sciendum, quod ista citatio per edictum non fit, nisi in casu necessitatis, scilicet quando alio modo quis citari nō potest: propter eius absentiam vel latitacionem, vel quando citantur persone incerte, si sua putauerint interesse. vt inferius dicam. nam si iudex habet modū citandi aliquem voce vel per literas, non debet incipere a citatione per edictum, quia grauaret citatum: & iudex appellatione posset hoc grauamen reparare, secundum Bart. in extra vag. ad rep. in d. iud. in vers. per edictū. post princ. vbi plus dicit Bartol. in princip. quod hæc citatio nō fit, nisi per ordinarium vel delegatum principis, non autem per inferiorem. de hoc dixi supra, in secundo dubio. Istam materiam citationis per edictum, tractat plenē Felin. in capitulo quoniam frequenter. §. porro. vt lite non contestata. & Bartol. in dict. vers. per edictum. & can. in Clemen. prima. de iudic. Ego autem sub breuitate reasumam aliquos casus, in quibus fieri potest, & est necessaria huiusmodi citatio: de reliquis verō remitto me ad di-

cta per doctorem. in locis præallegatis. ¶ Primus igitur est casus, quando citandus non reperitur personaliter, nec habet certam domum: puta, quia est vagabundus; tunc debet scribi eius citatio ad modum edicti, & debet affigi in palatio curiæ vel in platea publica, quando est laicus, vel in foribus ecclesie, quando esset clericus. ita quod verisimiliter talis citatio veniat in notitiam omnium per modum notarij, que citatio continere debet illa septem requisita. de quibus supra dixi. ita tenet Bald. in l. si accusator. columna fina. in princip. de accusator. vbi plus dicit, qd in tali casu potest fieri etiam citatio per proclama: vt infra dicam. Idem tenet Bald. in l. constataneum. in secundo not. C. quomodo & quando iudex. & Bart. in dicto versiculo, per edictum. & debet poni istud edictū in illa ciuitate, & loco, vbi solitus est conuersari ille vagabundus, secundum Bald. in l. vt perfectus. columna prima. circa fi. & columna secunda. C. de ann. except. vbi plus dicit, qd si vagabundus habet domū, debet affigi edictum citatorium in porta sua domus, & debet hoc fieri in presentia duorum vel trium testium, vel notarij: vt est text. in costit. citationis. pro hoc est text. in l. iij. §. toties. ff. de dam. infec.

84 ¶ Secundus casus est, quando aliquis procurat vel latitat dolose, vel impedit, ne citatio verb

verbalis vel per literas possit ad eum peruenire. nam tunc potest citari per edictū. text. est in cle. j. de iudic. Verum in hoc est aduertendum, quod illa cle. disponit, quod istud edictū potest affigi in ciuitate Romana in papali palatio contra vnūquemque habitantem in partibus quantumcunque remotis, & propterea, quia talis citatio est multū præiudicialis, nō potest fieri per iudices inferiores sed per iudices superiores: sed per iudices inferiores potest fieri in dicto casu, apponendo tamen edictum in loco, vbi solitus est habitare & conuersari citandus, & nō alibi: vt dixi supra in casu precedenti. fact. text. in clemen. causam. §. verum. de elect. & hoc in regno est expeditum, per dictam constit. citationis. vbi in casu prædicto potest quis citari per edictum affixū in ianua domus coram duobus testibus, cū termino dierū triginta vel quadraginta. & not. And. de Yfer. in capitulo primo. columna secunda. de milit. vas. qui contum. est. & de intellectu illius clement. j. de iudic. vide Felin. in d. c. quoniam frequenter. §. porro. vt lite non contest. & Rotam in decis. cccxii. incipiente si committatur, & c. in nouis. & ad prædicta adde Alexan. in l. j. præfides. in addit. ad Bart. ff. de requir. reis.

85 ¶ Tertius casus est, quando locus, vbi degit citandus, non est securus, propter aliquas guerras

fortē vel inimicitias, vel alio modo nam tunc potest fieri citatio per edictum, eo modo, quo in precedenti casu dixi per text. in di. clem. j. de iudi. pro hoc etiā est text. in cle. prima. de hoc. com. pet. & not. Bart. in d. vers. per edictū. ¶ Quartus casus est, quando aliquis stat clausus in domo sua, & non patitur se videri, ad hoc nec citari possit: nam potest tunc affigi edictum citatorium in ianua domus sue, & perinde habebit, ac si personaliter citatus esset, vt tenet Alex. in l. plerique. col. ij. ff. de in ius voc. pro hoc est text. in d. constit. citationis.

87 ¶ Quintus casus est, quando actor porrexit libellum, & non vult lite persequi, & se abstat: nam reo instante, citari potest per edictū, secundum formā authent. qui semel. C. quomodo & quando iud. vide Bal. in l. mandatum. col. fin. C. mandata. qui dicit, quod ista edicta debent poni in frequentiori loco ciuitatis.

88 ¶ Sextus casus est, quando aliqua persona ecclesiastica spoliat aliquem laicum possessione aliqui rei: nam potest laicus adire iudicem secularē, & per viam defensionis extraiudicialis recuperare possit restitutionem sue amisse possessionis: & tunc quia iudex secularis non potest specialiter citare clericū, potest exponere vnā citatione generalem per edictū, vt quicquid sua putauerit interesse, cōpareat ad allegandū, quare ille laicus restituat.

fitui nõ debeat. de hoc est quædam specialis prouisio in regno per tria capitula regni: quorum vnum incipit, ad regale saluagiu. aliud, omnis prædatio, &c. & aliud, finis præcepti charitas, &c. de quorum capitulorum intellectu, traditur plenè in decif. ij. & 89 decif. xxiij. consil. Neap. ¶ Secundus casus est generalis, quæ contradictores sunt incerti tempore in actu faciendi, potest fieri citatio per edictum: vt nor. Abb. in c. cum in tua. col. ij. in princip. extra. qui matri. accus. pos. & Fel. in d. cap. quoniam frequenter. §. porro. colum. ij. versic. considera in primis, & c. vt lite non cõfesta per ea, quæ habentur in l. si eo tempore. C. de remis. pigno. & in authen. si omnes. C. si minor se ab heredi. abf. ti. & Gemi. in cap. fin. in fin. de elec. lib. vj. Alias autem, vbi certus est aduersarius, nunquam valet citatio per edictum, secundum Felin. in cap. cognoscentes. col. vij. de constitut.

90 ¶ Octauus casus est, quando aliquis propofuit in iustorem, qui forte malè administrat, & vult ipsum reuocare: nam debet proponi facere edictum publicè ante illius apothecam, vt nemo cũ illo contrahat, iuxta text. in l. si pupillus. §. prescribere. ff. de institorib. & ibi Bald. dicit, quod ista edicta debent exponi in loco publico & patet: vt ab omnibus legi & videri possint, & nõ in loco occulto, & ibi etiam videtur de Paul. de Cast. ¶ Nonus casus

est in clerico beneficiato absente, qui non facit residentia: nam debet citari per tria edicta, quæ debent affigi in valuis, ecclesia sue, & postea expectatur per sex menses: & si nõ venit ad residendum, priuatur beneficio. text. est & ibi Abb. & doct. in cap. ex tug. de elec. non resid. ¶ Decimus casus est, quando episcopus vel alius prælatus vult confirmare electum ad aliquam dignitatem, vel beneficium: nam ante, quàm confirmet, debet exponere generalem citationem per edictum in ecclesia, vocando omnes, qui sua interese putauerint, alias confirmationi fieri non possit. textus est & ibi per cano. in cap. si de elec. lib. vj. Et hoc extenditur etiam, quando aliquis præsentatur in iure patronatus: quia debet fieri similis citatio per edictum. vt nor. glo. j. & fin. in d. cap. si ita quotidie videmus practicari in huiusmodi præsentationib. ¶ Vnde decimus casus est, quando aliquis tenens prædium tributarium, se absente, vel ipsum deserit: nam potest citari per edictum: & si non comparet infra sex menses, priuatur prædio, & alij locari potest. text. est & ibi Luc. de penna in l. locorum. C. de omni agro deser. lib. xj. ¶ Duodecimus casus est, in citanda vniuersitate: nam potest citari per edictum in loco affixum, vbi consuevit congregari, & si ciues clauderet portas ciuitatis, potest affigi edictum in porta ciuitatis, quando

nuntius prohibetur ingredi: & si non esset tutus accessus ad portam ciuitatis potest edictum affigi in ciuitate conuicina in ecclesia ipsius ciuitatis vicinæ. Ita hæc omnia declarat Bald. in l. etiam. colum. iij. C. de ex. rei iudi. pro hoc est gloss. in l. non potest dolo. ff. de regu. iuris & vide Bald. in authen. sed cum testator. colum. ij. C. ad l. Bald. vbi dicit, quod non sufficit citari præfidentes in eorum domibus, sed debent citari in loco, vbi consueuerunt congregari publicè: adde Ange. in consilio excej. potest etiam citari vniuersitates per proclama factum in locis publicis ciuitatis, legendo citationem publicè, secundum Barto. in extrauag. ad reprimendam. in versic. citatum, & Lucam de pena in l. prouincialium. C. de erog. mili. anno. lib. xj. & gloss. in c. si capitulo in versic. factum de cõfess. ¶ Præben. lib. vj. ¶ Decimustertius casus est, iudicio meo, in omnibus casibus in quibus lex permittit fieri citationem per proclama, in illis etiam potest fieri per edictum à fortiori. & mouet per rationem athen. qui semel. C. quomo. & quando iud. quia vox præconis, paucis innotescit. Sed per edictum res efficitur magis notoria: vt nor. Alexan. in addi. ad Barto. in l. prima. §. presides. ff. de requi. reis. si enim lex permittit citationem per proclama, vt est illa quæ fit per præconem: multo fortius per edictum.

96 ¶ Sed iuxta hoc quæro, quæto tempore debet stare affixum edictum in loco publico, vel in ianua ciuitatis, quando fit citatio per edictum? Dic quod non reperitur à iure statutus aliquis terminus vnde statuit arbitrio iudicis: & sufficit, quod nõ nuntius referat, quod edictum stetit affixum in loco: licet non declaret, per quantum spatium. Ita tenet Bar. in extrauag. ad reprimendam. in versic. publicè. vbi plus dicit, quod ante, quàm affigatur, debet publicè legi, & postea affigi.

97 ¶ Quinta citatio est illa, quæ fit per proclama. dicitur autem proclama, quando præconis publicus citat per plateam publicam alta & intelligibili voce aliquè absentes, vel incertos contradictores si in interesse putauerint, & est permissa ista citatio in casibus infra scriptis, vide licet.

98 ¶ Primus casus est, quando heredes vult confiscare inuentarium secundum formam l. fin. C. de iure deli. nam si creditores sunt certi, debet illos citare in specie Si verò sunt incerti, possunt citari per publicum proclama in locis publicis: secundum Bald. in d. l. si. §. cum igitur colum. iij. & in authen. sed cum testator. C. ad l. falc. & Barr. in d. §. cum igitur. col. ij. & ibi communiter Mod.

99 ¶ Secundus casus est, quando litigator post litem contestatam se absente, & est necesse eum citari ad videndum iuramenta testium vel ad alium actum litis

& non habet domum, vel neminem reliquit in domo: nam tunc potest citari per publicum proclama in locis publicis, secundum Bald. in l. si quando, in xj. q. C. de testi. & Soci. in consi. l. vj. col. ij. in fin. in iij. volu. ¶ Et nota, quod tunc quando proclama fit contra certam personam, debet fieri in illa vicinia ciuitatis, vbi conseruauerat citatus conuersari, secundum Bald. in c. j. col. iij. in fi. de mili. val. qui contu. est. & post. not. doct. in l. iij. §. prator. ff. de dam. infec. ¶ Tertius casus est generaliter quando est mouenda aliqua lis contra aliquem absentem qui nullibi reperitur, ne habet certam domum, potest ipsum iudex citare per proclama, secundum Bald. in li. accusatoribus. col. fin. in princip. C. de accusa. & ibi etiam Cyn. idem tenet Bald. in l. inter minores. in fi. in j. lect. ff. de integ. restitu. & Alexan. in l. iij. §. prator. colum. ij. versu. item, in quantum Bart. & c. ff. de dam. infec. vbi æquiparat hanc citationem illi que fit in domo dummodo non sit de mobili. & nota illud verbum Alex. quia forte iste casus non procederet in prima citatione, vt fiat per proclama in principio litis, quando esset questio de re mobili, sed lite incæpta sic. & ita loquitur casus præcedens.

102 ¶ Quartus casus est, quando est contrahendum aliquod matrimonium debeat citari omnes, qui nouerint aliquod impedi-

mentum subesse, per publicum proclama in ecclesia, cum certo termino: quo elapso non auditur contradicens, nisi iustum casum alleget: & si ista solemnitas non fuerit, diceretur matrimonium clandestinum. text. est. & ibi per canon. in c. cum inhibito. de clande. del. p. & in ca. cum tua

103 quæst. qui mat. acc. pos. ¶ Quintus casus est quando minor adiuit hereditatem, & postea per in integrum restitutionem, vult se abstinere, & illam repudiare: nam in tali restitutione in integrum, sunt citandi omnes creditores incerti per proclama, cum terminum trium mensium text. est. & ibi Bald. in prima colum. versi. tertio quæro, & c. in authent. si omnes. C. si. mi. se ab her. abs. ¶ Sextus casus est, quando creditor posterior vult vendere rem sibi hypothecatam: nam potest creditores incertos anteriores citari facere per publicum proclama: vt veniant ad contradicendum infra certum tempus: quo tempore elapso non audiuntur vterius. text. est. & ibi Bald. & doct. in l. si eo tempore. C. de remis. pign. & ibi est gl. quod in isto casu potest etiam fieri citatio per edictum, & poteris hunc casum addere ad citationem præcedentem per edictum. ¶ Octauus casus est, quando episcopus vult procedere contra eos, qui expulerunt ipsum de sede sua. nam potest accedere ad alienam diocesim conuinciam, & ibi citare dictos

dictos expulsores per publicum proclama in ecclesiis illius diocesis diebus festiuis, quando populus in ecclesiis congregatur, & hoc quando non potest illos citare personaliter, propter accessum non tutum text. est in cle. 106 j. de foro compe. ¶ Nonus casus est, quando est facienda missio in possessionem contra pupulum indefensum ex primo decreto non debent citari eius sanguinei, amici, & affines per publicum proclama: vt veniant ad ipsum defendendum. text. est. & ibi Bart. & doct. in l. hæc autem §. non defendi. ff. ex. quib. cau. 107 in pos. ea. ¶ Decimus casus est, quando est facienda missio in possessionem contra aliquem absentem, qui non defenditur: nam debent requiri eius consanguinei & amici, per proclama. l. item ait prætor. & l. ergo & ibi Bart. & Bald. & doct. ff. ex quib. 108 cau. maio. ¶ Undecimus casus est, quando hæres deliberat, an velit adire hereditatem: nam potest facere fieri citationem per proclama contra omnes creditores, vt veniant ad edendum instrumenta debiti hereditatem: nam potest facere hoc vt possit deliberare realitatis creditores sibi præiudicant, secundum Bart. in l. Aristot. ff. de iure delibe. pro hoc est text. in l. j. §. cum dicitur. ff. si cui plus 109 quam per leg. falcid. ¶ Duodecimus casus est, quando est publicandum testamentum priuatum secundum formam l. publicati.

C. de testa. nam debet fieri proclama generale contra prætendentes interesse, vt compareant quando sunt incerti, secundum Bald. in d. l. publicatio. in vj. quæst. ¶ Decimustertius casus in agnoscenda bonorum possessione carboniana, vel ventris non mine: quia si aduersarij sunt incerti, debet citari per proclama, secundum Bald. in l. certu. col. iij. versu. viso, & c. vnde legi. & generaliter dicitur, quod in omni casu in quo aduersarij sunt incerti, potest fieri citatio ista per proclama, vel per edictum, secundum Bar. in extrauaganti, ad reprimendam. in ver. per edictum. longè post medium. ibi. sic etiam admittitur, & c. & probatur per omnes doctrinas supra alleg.

§ EXT A Et vltima citatio est, quæ fit per campanam seu tubam. ista citatio fit, quado est congreganda vniuersitas, causa faciendi consilium vel reformationem. text. est cum glossa. & ibi Bart. in l. ij. C. de decur. lib. x. Et similiter fit congregatio capituli & canonicorum ad sonum campanæ: vt not. gloss. in ver. factam. in ca. si capitulo. de concess. præben. lib. vj. & glossa. & Card. in cle. ij. in iij. opp. de sent. exco. Ad hoc etiam est text. & ibi Abb. in ij. col. in. c. in causis. de elect. vbi optime Abb. declarat hanc materiam, scilicet, quod in negotiis minoribus, & que possunt expediri per presentes, sufficit vocari collegium vel vniuersitatem per fo-

num campanæ. Secus, ubi vocandi essent absentes: quia requiritur citatio per nuntium, vel per literas, secundum eum. ¶ An autem in die veneris sancti possit vniuersitas citari ad sonum tabellæ, ex quo non pulsantur campanæ: vide Bart. in l. si. C. de prædiis curia. li. x. & Alex. in addi. ad 113 reg. iur. ¶ Fit etiam citatio per campanam, quando est eundem ad bellum: vt not. Io. And. & Abb. in c. j. de offic. custo. ubi ponunt omnia signa, quæ importat sonum campanæ. ¶ Primum signum campanæ est conuocatio nis capituli seu vniuersitatis: vt supra dixi. Secundum, est signum exeundi ad bellum. Tertium, est signum horarum. Quartum, est signum gaudij & gratiarum actio nis. vt quæ post victoriam pulsantur campanæ. Quintum, est signum salutationis virginis: vt quando pulsatur cæpana de sero, ad dicendum, Ave maria, &c. Ali quando, est signum excommunicacionis. Aliquando, est signum alicuius defuncti. Aliquando, est signum eleuationis corporis Christi. Aliquando est signum processionis. Et sic de aliis signis: vt per Ioan. And. & Abb. in d. c. j. & Bald. in rub. C. de dedit. libe. col. 115 ¶ Vltimo, pro complemento huius quarti dubij, scias quod citatio non debet fieri proprio motu iudicis, sed ad instantiam partis, quando agitur inter duos litigantes, & maxime citatio ad sen-

tentiam. ita tenet Spec. in tit. de cita. §. sequitur. vers. illud autem nota. & c. & Fely. in c. j. col. j. & ij. de iudi. & Soc. in c. j. col. j. & ij. v. vers. secundo, &c. in primo vol. 116 ¶ Quod limita, nisi iudex videret perire instantiam: quia tunc ex officio potest citare ad sententiam secundum Bartol. in l. Bart. in l. Seius & Augerius. ff. ad l. falci. & Fel. in d. c. j. col. ij. & Phil. in c. ex ratione. col. xx. vers. quo ad secundum dic, & c. de app. ¶ Quod autem si aliquis citatur vt compareat die lunæ, martis, & mercurij: an sint plures citationes? Dic quod est vna: & debet comparere in vltimo die, secundum Andr. de yser. in constit. edictorum. col. j. ¶ An autem possit fieri citatio generalis ad totam causam vt aliquis compareat singulis diebus & horis ad omnes actus, vsque ad sententiam: Communis conclusio est, quod quando citatur aliquis existens in remotis & longinquis partibus, valet talis citatio: alia secus: quia in omnibus actibus requiritur specialis citatio, quando quis est vicinus & prope locum iudicij. ita tenet Abb. in capit. fin. in ij. colum. de dil. ubi plenè attingit istum articulum. & Innoc. & doct. in c. consuluit. de offic. delega. & in cap. auditis de procur. & Alexand. & omnes scribentes in l. qui ante calendas. ff. de verbo. obliga. & l. in l. nec quicquam. §. ubi decretum. colum. ix. vers. cum. decimo limita, & c. ff. de officio

officio procon. & Andr. de yser. in c. j. col. ij. & ij. de contro. inter val. & alium de benefi. quod tamen intellige & declara. secundum Bald. in consil. iij. in v. volu. scilicet, in casibus, in quibus potest procedi ad sententiam lite non contestata, tunc valet hæc citatio ab initio facta, etiam quoad sententiam. sed vbi non potest procedi ad sententiam lite non contestata, non possent fieri quoad sententiam, nisi post litum contestatum. Item intellige, quando citatus fuit semper contumax, & nunquam comparuit: quia verum est tunc, quod potest procedi ad alios actus sine noua citatione. Secus est, si semel ad aliquem actum comparuit: quia tunc est de nouo citandus ad alios actus, secundum Alexand. & doct. in d. l. qui ante calendas. & Soci. in consil. excv. col. penul. vers. quinimo, & c. in ij. volu. & Ant. de But. & Imo, in d. cap. consuluit. & de hoc vide bonam declarationem Abb. in d. cap. fin. col. iij. in fin. & sequen. de dil. & Paul. de Cast. in consil. lxxxj. col. iij. in ij. volum. ubi plus dicit Paul. quod quando proceditur ad alios actus, vigore talis citationis generalis, debent fieri singulæ citationes per edictum, & ibi vide per eum. dicit tamen Bald. in consil. cclxvij. in primo volu. quod nec de iure canonico, nec ciuili talis citatio valere debet, cum sit incerta & captiofa. nam inducit quandam speciè

seruitutis: vt quis debeat in loco iudicij morari singulis diebus & horis. tamen est communis obseruantia, & ex generali vsu, & stylo curiarum toleratur, propter distantiam loci: quia valde laboriosum est geminare citationes in partibus remotis, vnde teneamus communem obseruantiam. quicquid dicat Bal. in dicto consil.

VANI O ad quantum dubij principalis, scilicet, quando *debeat fieri citatio. Communis conclusio est, quod debet fieri in die iudicij: nã si fieret in die feriati, non valeret per tex. cum ibi not. in lex quatuncq. ff. si quis in ius vo. non. ie. & de die feriata ad honorem Dei, est expeditio, quod non valeat citatio, nec commissio iudicis, nec citatio nuntij, per l. fin. C. de fer. ibi, sileat vox, & c. ita tenet Bart. in repe. d. l. ex quacitio. col. fin. etiam si dicta citatio fieret pro die non feriata, puta si nuntius citat die dominico: vt compareat die lunæ: non valet citatio, secundum not. in c. conuictus, & ibi Abb. in vj. colum. de fer. & Pau. de Cast. in consil. cclxx. in primo vol. & ita de hoc extaritus magnæ curie in n. m. 183. incipiens, item feruat dicta curia, quod citatus, & c. & ponunt plenè docto. in l. j. §. nuntiatio. ff. de ope. no. nun. ¶ Sed quid si terminus datus alicui ad comparandum, cadat in diem feriatum: an valeat citatio, & an teneatur comparet? Bar. in d. rep. l. ex quacitio. col. j. penul. distinguit. Aut

error est expressus in citatione, vt quia iudex dicit, cōpareas coram me in die dominico: & non valet citatio. Aut non est expressus error, vt quia iudex dicit, cōpareas hinc ad decē dies: & vltima dies est feriata, & valet citatio, & debet comparere die sequenti. sed postea Bart. refert ibi Richar. de Senis, qui tenebat per etiam in isto secūdo casu nō valet citatio. arg. §. loca. Institutū de verb. obl. Ergo autē in hoc articulo cōcludo, prout aliās tenui legendo publicē illā. l. ex quacūq; in almo gymnasio Salernitano: videlicet, q̄ si iudex dicit, do tibi terminū decem dierū ad comparandum: tunc valet citatio: & debet comparere die sequenti: secundū Bal. in d. l. ex quacūq; col. si. fi. verō iudex dicit, cōpareas in decima die præsentis mensis, & illa dies est feriata, non valet citatio. & ita procedat opt. Richar. de Senis. quā ad hoc tenet Abb. in d. c. conuētus. col. pe. in fin. tunc enim videtur error expressus, saltē per relationē ad ipsam diem. l. certum. ff. si cert. pe. sed si iudex diceret, compareas hinc vsq; ad decem dies: tunc valet citatio, quia iste appellatur terminus ad quem, & debet cōparere die præcedenti, quando vltima est feriata, secundum Bar. in d. l. ex quacūq; col. pen. per l. ij. §. illud. C. de tēp. app. & in c. cum di

121 lecti. de dolo & cōtū. §. Limitata prædicta, nisi citatio fieret pro tali causa, quæ potest die feriata

expediri: quia tunc valet citatio facta in die feriata: quæ causæ plures sunt, quæ numerantur in l. ij. & iij. ff. de fer. & tūc cogitur citatus comparere, vt no. glo. in d. l. ex quacūq; in glo. si. & ibi etiam Bar. in repe. col. pen. dum allegat l. miles. l. sexaginta. ff. de adult. §. Secundū limitata, non procedere in principio: qui potest citare in die feriata ad honorem Dei, secundum Bar. in d. l. ex quacūq; in repe. col. si. & Lanfranc. in c. quoniam cōtra. in versē. citationes. in si. de proba. 123 per c. veniens. de acc. §. Hodie autem in regno est expeditum, quod semper quando citatio cadit in diem feriata, valet & debet citatus comparere in die sequenti. ita tenet And. de Yser. in libro constit. in rub. de in ius vocan. post quam rub. sequitur constit. si quem nostrorum, &c. & de hoc sunt duo ritus magnæ curiæ. Vnus, in numero 17. & alius 157. & ambo incipiunt, item, quod tam in criminalibus, &c.

VENIO ad sextum & vltimū dubiū principale: scilicet, * vbi debeat fieri citatio. Ista q. potest habere duo mēbra. Vnum scilicet, vbi, id est in quo loco debet fieri citari per nuntium. Secundum, vbi, id est, in quo loco debet citatus comparere, & sic expedita ista duo mēbra per duas q. principales. §. Primò igitur queritur, in quo loco debet nūtiū aliquid citare. die quod cōmūnis conclusio est, q̄ quilibet citari debet